
М ИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМ ИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

(РОСРЕЕСТР)

М И Н И С Т Е Р Ш Ю Ш И Д И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕР А Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

ПРИ

Регистрационный Я & 2£

Об угверждении форм документов, используемых Федеральной 
службой государственной регистрации, кадастра и картографии 
в процессе лицензирования геодезической и картографической 
деятельности (за исключением указанных видов деятельности, 

осуществляемых личным составом Вооруженных Сил Российской 
Федерации в целях обеспечения обороны Российской Федерации, 

а также нри осуществлении градостроительной и кадастровой 
деятельности, недропользования), в результате которой осуществляются 

создание (обновление) государственных топографических кар г или 
государственных топографических планов, государственных 

геодезических сетей, государственных нивелирных сетей 
и государственных гравиметрических сетей, геодезических сетей 
специального назначения, в том числе сетей дифференциальных 
геодезических станций, определение параметров фигуры Земли 
и гравитационного ноля в этих целях, установление, изменение 
и уточнение нрохоэцдения государственной границы Российской 

Федерации, а также установление и изменение границ между субъектами 
Российской Федерации и границ муниципальных образований

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 5 Федерального закона 

от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 

деятельности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,

№ 19, ст. 2716; № 30, ст. 4590; № 43, от. 5971; № 48, ст. 6728; 2012, № 26,

цели оценки недвижимости

https://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti


2

ст. 3446; № 31, ст. 4322; 2013, № 9, ст. 874; № 27, ст. 3477; 2014, № 30, 

ст. 4256; № 42, ст. 5615; 2015, № 1, ст. 11, 72; № 27, ст. 3951; № 29, ст. 4339, 

4342, 4389; 2016, № 1, ст. 50, 51) и постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 октября 2016 г. № 1099 «О лицензировании 

геодезической и картографической деятельности» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2016, № 45, ст. 6264)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить формы документов, используемых в процессе

лицензирования геодезической и картографической деятельности

(за исключением указанных видов деятельности, осуществляемых личным 

составом Вооруженных Сил Российской Федерации в целях обеспечения 

обороны Российской Федерации, а также при осуществлении 

градостроительной и кадастровой деятельности, недропользования), 

в результате которой осуществляются создание (обновление)

государственных топографических карт или государственных 

топографических планов, государственных геодезических сетей,

государственных нивелирных сетей и государственных гравиметрических 

сетей, геодезических сетей специального назначения, в том . числе сетей 

дифференциальных геодезических станций, определение параметров фигуры 

Земли и гравитационного поля в этих целях, установление, изменение 

и уточнение прохождения государственной границы Российской Федерации, 

а также установление и изменение границ между субъектами Российской 

Федерации и границ муниципальных образований, согласно

приложениям № 1 -  19.

2. Признать утратившими силу приказы Росреестра:

от 8 июня 2012 г. № П/238 «Об утверждении форм документов, 

используемых Федеральной службой государственной регистрации, кадастра 

и картографии в процессе лицензирования геодезических 

и картографических работ федерального назначения, результаты которых



3

имеют общегосударственное, межотраслевое значение (за исключением 

указанных видов деятельности, осуществляемых в ходе инженерных 

изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства)» (зарегистрирован в Минюсте России 20 июля 2012 г., 

регистрационный № 24964);

от 16 ноября 2015 г. № 11/591 «О внесении изменений в приложения 

№ 1, 2, 6, 7, 15, 16 к приказу Росреестра от 8 июня 2012 г. № П/238 

«Об утверждении форм документов, используемых Федеральной службой 

государственной регистрации, кадастра и картографии в процессе 

лицензирования геодезических и картографических работ федерального 

назначения, результаты которых имеют общегосударственное, 

межотраслевое значение (за исключением указанных видов деятельности, 

осуществляемых в ходе инженерных изысканий, выполняемых для 

подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства)» 

(зарегистрирован в Минюсте России 25 декабря 2015 г., регистрационный 

№ 40289).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя М.С. Смирнова.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 09 май £о97г № njVĴ Ob

Руководителю __________________________
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление о предоставлении лицензии  
(для юридического лица)

Прошу предоставить
(указываются полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование,

в том числе фирменное наименование, организационно-правовая форма юридического лица)
лицензию на осуществление геодезической и картографической деятельности.

Место нахождения_____________________________________________________________________________
(указывается адрес места нахождения, номер телефона, адрес электронной почты юрид ического лица)

и места осуществления работ___________________________________________________________________
(указываются адреса мест осуществления геодезических и картографических работ)

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)________________________________________
Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый
государственный реестр юридических лиц _______________________________________________________

(указываются наименование, серия и номер,

дата выдачи документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый госуд арственный реестр

юридических лиц, наименование и адрес места нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию юридического лица)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)_________________________________________
Данные документа, подтверждающего факт постановки юридического лица на учет в налоговом органе

(указываются наименование, серия и номер, дата выдачи документа, 

наименование налогового органа, выдавшего документ)

В соответствии с приложением к Положению о лицензировании геодезической и картографической 
деятельности (далее -  Положение о лицензировании), утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.10.2016 № 1099, заявляются следующие геодезические и картографические 
работы:
1 .___________________________________________________________________________________________
2 . _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.

Реквизиты документа(-ов), подтверждающего(-их) наличие у юридического лица принадлежащих ему на 
праве собственности или на ином законном основании зданий и (или) помещений для осуществления 
заявленных работ, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости

(наименование, номер, дата документа и наименование органа (организации), выдавшего документ)

Соответствующие документы, указанные в пункте 6 Положения о лицензировании, а также их опись 
н а ____ листах в 2 экземплярах прилагаются.



Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения лицензии (нужное подчеокнуть1: 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе _______________________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)
почтовым отправлением по адресу:______

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Достоверность и подлинность представленных документов подтверждаю

(наименование должности руководителя

юридического лица -  соискателя лицензии) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.

(при наличии)



Приложение
к заявлению о предоставлении 

лицензии (для юридического лица)

ОПИСЬ
представленных документов ______________________________________________

(полное наименование юридического лица)

для предоставления лицензии на осуществление геодезической и картографической деятельности

№
п/п

Наименование документов Количество
листов

Отметка
лицензирующего 
органа о наличии 

документа

1. Копии:

документов (дипломов) о высшем или среднем 
профессиональном образовании (с приложениями к ним) 
по специальностям или направлениям подготовки, 
указанным в приложении к Положению о лицензировании, 
работников юридического лица, заверенные 
соответствующим подразделением юридического лица;

приказов о зачислении работников юридического лица в 
штат юридического лица, заверенные соответствующим 
подразделением юридического лица;

трудовых книжек или выписок из них, подтверждающих 
стаж работы по специальностям или направлениям 
подготовки, указанным в приложении к Положению о 
лицензировании, работников юридического лица, 
заверенные соответствующим подразделением 
юридического лица

2. Копии документов, подтверждающих наличие у 
юридического лица принадлежащих ему на праве 
собственности или на ином законном основании зданий и 
(или) помещений для осуществления заявленных работ, 
права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости

3. Копии документов, свидетельствующих о наличии у 
юридического лица принадлежащих ему на праве 
собственности или на ином законном основании 
геодезических и (или) картографических технических 
средств и оборудования, с приложением:

свидетельств (сертификатов) об их поверке (калибровке);

копий документов на используемые в этих технических 
средствах и оборудовании программные средства



4. Копии документов об организации юридическим лицом 
системы производственного контроля за соблюдением 
требований к выполнению геодезических и 
картографических работ и их результатам

Итого:

(наименование должности руководителя (подпись) (инициалы и фамилия)

юридического лица) М.П.
(при наличии)

___________20 г.

Отметка лицензирующего органа о наличии и дате приема заявления и 
документов:

Документы на_____ листах принял: ________  ___________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

___________20 г. М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 02. цол <Lof?r№ fl/a2C&

Руководителю_________________________
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление о предоставлении лицензии  
(для индивидуального предпринимателя)

Прошу предоставить
(указываются фамилия, имя и (если имеется) отчество

индивидуального предпринимателя, данные документа, удостоверяющего его личность)
лицензию на осуществление геодезической и картографической деятельности.

Место жительства_____________________________________________________________________________
(указываются адрес места жительства, номер телефона, адрес электронной почты индивидуального предпринимателя)

и места осуществления работ___________________________________________________________________
(указываются адреса мест осуществления геодезических и картографических работ)

Основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП)_____________________________________
Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном 
предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей

(указываются наименование, серия и номер, дата выдачи документа, подтверждающего 

факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, 

наименование и адрес места нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию индивидуального предпринимателя)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)_____________________________________________

Данные документа, подтверждающего факт постановки индивидуального предпринимателя на учет 
в налоговом органе

(указываются наименование, серия и номер, дата выдачи документа, 

наименование налогового органа, выдавшего документ)

В соответствии с приложением к Положению о лицензировании геодезической и картографической 
деятельности (далее -  Положение о лицензировании), утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.10.2016 № 1099, заявляются следующие работы, составляющие 
геодезическую и картографическую деятельность:
1 .___________________________________________________________________________________________
2. ____________________________________________________________________
3 .___________________________________________________________________________________________

Реквизиты документа(-ов), подтверждающего(-их) наличие у индивидуального предпринимателя 
принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании зданий и (или) помещений 
для осуществления заявленных работ, права на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

(наименование, номер, дата д окумента и наименование органа (организации), выдавшего документ)

Соответствующие документы, указанные в пункте 6 Положения о лицензировании, а также их опись 
н а ____ листах в 2 экземплярах прилагаются.



Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения лицензии (нужное подчеркнуть!:

в форме документа на бумажном носителе: 
в лицензирующем органе__________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)
почтовым отправлением по адресу:

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Достоверность и подлинность представленных документов подтверзвдаю
Индивидуальный предприниматель _________________

(подпись) (инициалы и фамилия)

20 г.
М.П.

(при наличии)
исх. №



Приложение
к заявлению о предоставлении лицензии 
(для индивидуального предпринимателя)

ОПИСЬ
представленных документов _________________________________________________________

(фамилия и инициалы индивидуального предпринимателя) 
для предоставления лицензии на осуществление геодезической и картографической деятельности

№
п/п

Наименование документов Количество
листов

Отметка
лицензирующего 
органа о наличии 

документа

1. Копия документа (диплома) о высшем или среднем 
профессиональном образовании (с приложением к нему) по 
специальностям или направлениям подготовки, указанным 
в приложении к Положению о лицензировании, а также копия 
трудовой книжки, подтверждающей стаж работы индивидуального 
предпринимателя по специальностям или направлениям 
подготовки, указанным в приложении к Положению 
о лицензировании

2. Копии документов, подтверждающих наличие у индивидуального 
предпринимателя принадлежащих ему на праве собственности или 
на ином законном основании зданий и (или) помещений, 
необходимых для выполнения заявленных работ, права на которые 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости

3. Копии документов, свидетельствующих о наличии 
у индивидуального предпринимателя принадлежащих ему на праве 
собственности или на ином законном основании геодезических 
и (или) картографических технических средств и оборудования, 
необходимых для проведения заявленных работ, с приложением:

свидетельств (сертификатов) об их поверке (калибровке);

копий документов на используемые в этих технических средствах 
и оборудовании программные средства

4. Копии документов об организации системы производственного 
контроля за соблюдением требований к выполнению 
геодезических и картографических работ и их результатам

Итого:

Индивидуальный предприниматель __________  ______________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

20 г. М.П.
(при наличии)

Отметка лицензирующего органа о наличии и дате приема заявления и документов:

Документы на_____ листах принял: _________ ___________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

20 г. М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии }  
от 0 J ? 2 0 / / г.

« » _________2 0 __ г.

№

Кому:
(указывается должность н Ф  И О руководителя юридического липа

или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя.

наименование и адрес места нахождения юридического лица.

адрес места жигсльства индивидуального предпринимателя)

У в е д о м л е н и е
о необходимости устранения нарушений и (или) представления 

недостающих документов

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»________________________________________________ _________ уведомляет, что

(указываются краткое наименование лицензирующего органа)

заявление о предоставлении (переоформлении) лицензии о т ____________________ оформлено с
(указывается лага приема заявления)

нарушением требований, установленных частью 1 статьи 13 Федерального закона 
«О лицензировании отдельных видов деятельности», а именно:________________________________ _

(указываются конкретные нарушения)

и (иди) документы, прилагаемые к заявлению о предоставлении (переоформлении) лицензии 
о т _____________________, указанные в части 3 статьи 13 Федерального закона «О лицензировании
(указываются дата приема заявления)

отдельных видов деятельности», представлены не в полном объеме, а именно:__________________

(указываются конкретные документы)

В связи с ч ем ___________________________________________________________уведомляет q
(указывается краткое наименование лицензирующего органа)

необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных нарушений и (или) 
представления документов, которые отсутствуют.

'( н а и м е н о в а н и е  д о л ж ш тс т н  у н а з н о м о ч е н и о г о

лица лицензирующего органа) (п о д п и с ь ')’ Тишщиалы и (ртмилйяТ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии /  
от ^ 2 0 $ г. №.П/й?$ $

2 0 . „ г .

№

Кому:
(указываемая должность и Ф.И.О. руководителя юридическою лица

или Ф’.И.и. индивидуального предпринимателя.

наименование и адрес места нахождения юридического лица.

адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
о возврате заявления о п р едоставл ен и и  л и ц ен зи и

В соответствии с частью 9 статьи 13 Федерального закона «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»________________________________________________ _________ уведомляет, что

(указываются краткое наименование лицензирующего органа)

заявление о предоставлении (переоформлении) лицензии о т ______________________ и прилагаемые
(указывается дата приема заявления)

к нему документы представлены с нарушением требований, установленных частью 1 статьи 13 
Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»,______________________

(указываются конкретные нарушения)

и (или) документы, прилагаемые к заявлению о предоставлении (переоформлении) лицензии 
о т _________________  , указанные в части 3 статьи 13 Федерального закона «О лицензировании
(указывается дата приема заявления)

о тдельных видов деятельности», представлены не в полном объеме, а  им енно:___________________

(указываются конкретные документы)

В связи с ч е м ____________________________________________________ возвращает заявление
(указывается краткое наименование лицензирующего органа)

о предоставлении (переоформлении) лицензии и прилагаемые к нему документы.

Приложение: заявление и документы на _______л.

(н аи м ен о ван и е  д о л ж н о сти  у п о лн о м о ч ен н о го

лица лицензирующею органа^ (подпись) (инициалы и фамилия)'



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии^
от ЛЩ &

/

« » ________ 2 0 __ г.

№

Кому:
(указываются должность и Ф И О. руководителя юридического лица

или Ф.и.О. индивидуального предпринимателя.

наименование и адрес места нахождения юридического лица.

адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
об отказе в предоставлении лицензии

Уведомляем, что п р и казо м ____________________________________________от « » ______________2 0 ___г.
(наименование лицензирующею органа)

№  _ _  принято реш ение об отказе в предоставлении_________________________ _________________________
.. .............  (указываются полное и (в случае."если имеется)

С О К р , и и е П 1 Ю С  наименование, в том чиелефирменпое наименование,юридического лица или фамилия, имя и

. ^ r j jy 4ac осци имеется) отчество индивидуаль\юго предпри»Н!матсля)

лицензии на осущ ествление геодезической и картографической деятельности.

О снования от каза:

............. (у к азы шйотс я оси о в аии¥ отк аз а в соответствии с частями 6 и 7 статьи 14 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов

“ лсятел- - остш> а 7акже реквизиты акта проверки соискателя лицензии, в соответствии с которым выявлена невозможность

ВЬШ0Л|(С|{НЯ соискателем лицензии лицензионных требований) ~

Ц тнмсй6ва11Нс7Голжност1Г>зк>7|11омоченТййго

Лица лицензирующего органа! (подпись) (инициалы и фамилия)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 0й~Мал & /f /~ № щОХО3

Руководителю_________________________
(указывался полное наименование

терри тори альн ого  орган а Росреестра)

Заявление о переоформлении лицензии 
(для юридического лица)

Прошу переоформить предоставленную______________________________________________________________
(указываются полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

фирменное наименование, и организационно-правовая форма лицензиата -  юридического лица либо его правопреемника)

лицензию_______

на осуществление 

в связи с

(указываются номер лицензии и ее дата)

(указывается лицензируемый вид деятельности)

(указывается основание для переоформления лицензии в соответствии со статьями 18 и 22 
Федерального закона “О лицензировании отдельных видов деятельности”)

(указываются новые: или наименование, или организационно-правовая форма, или адрес места нахождения, или адреса 
мест осуществления деятельности, или сведения о  работах, которые лицензиат намерен выполнять)

(указываются: адреса, по которым прекращена деятельность, и дата, с которой фактически она прекращена, 
или сведения о  работах, выполнение которых лицензиатом прекращается)

Основной государственный регистрационный номер (О Г РН )___________________________________________

Данные документа, подтверждающего факт внесения изменений в Единый государственный реестр
юридических л и ц ___________________________________________________________________________________

(указываются наименование, серия и номер, дата выдачи документа,

наименование органа, выдавшего документ)

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц

(указываются наименование, серия и номер,

дата выдачи документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, 

наименование органа, осуществившего государственную регистрацию юридического лица, и адрес места нахождения)

Идентификационный номер налогоплательщика (И Н Н )________________________________________________

Данные документа, подтверждающего факт постановки юридического лица на учет в налоговом органе

(указываются наименование, серия и номер, дата выдачи документа,

наименование налогового органа, выдавшего документ)

Реквизиты документа(-ов), подтверждающего(-их) наличие у юридического лица принадлежащих ему на 
праве собственности или на ином законном основании зданий и (или) помещений для осуществления 
заявленных работ, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости

(наименование, номер, дата документа и наименование органа (организации), выдавшего документ)



Соответствующие документы, указанные в статье 18 Федерального закона “О лицензировании отдельных 
видов деятельности”, а также их опись н а ____ листах в 2 экземплярах прилагаются.

Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения лицензии (нужное подчеркнуть): 

в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе __________ ____________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)
почтовым отправлением по адресу:______

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Достоверность и подлинность представленных документов подтверждаю

(наименование должности руководителя

юридического лица либо его правопреемника) (подпись)

М.П.
(инициалы и фамилия)

(при наличии)



Приложение
к заявлению о переоформлении 

лицензии (для юридического лица)
ОПИСЬ

представленных документов ____________________________________
(полное наименование юридического лица) 

для переоформления лицензии

№
п/п

Наименование документов Количество
листов

Отметка
лицензирующего 
органа о наличии 

документа

1.

2.

3.

4.

Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе 
или лицензия в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью

Копии:

документов (дипломов) о высшем или среднем 
профессиональном образовании (с приложениями к ним) 
по специальностям или направлениям подготовки, 
указанным в приложении к Положению о лицензировании, 
работников юридического лица, заверенные 
соответствующим подразделением юридического лица;

приказов о зачислении работников юридического лица в 
штат юридического лица, заверенные соответствующим 
подразделением юридического лица;

трудовых книжек или выписок из них, подтверждающих 
стаж работы по специальностям или направлениям 
подготовки, указанным в приложении к Положению о 
лицензировании, работников юридического лица, 
заверенные соответствующим подразделением 
юридического липа (при намерении лицензиата выполнять 
новые работы)

Копии документов, подтверждающих наличие у 
юридического лица принадлежащих ему на праве 
собственности или на ином законном основании зданий и 
(или) помещений для осуществления заявленных работ, 
права на которые не зарегистрированы в Едином 
государственном оеестре недвижимости (пои намерении 
лицензиата выполнять работы по н о в о м у  адресу)

Копии документов, свидетельствующих о наличии у 
юридического лица принадлежащих ему на праве 
собственности или на ином законном основании 
геодезических и (или) картографических технических 
средств и оборудования, с приложением:

свидетельств (сертификатов) об их поверке (калибровке);

копий документов на используемые в этих технических 
средствах и оборудовании программные средства (при 
намерении лицензиата выполнять новые работы)



5. Копии документов об организации юридическим лицом 
системы производственного контроля за соблюдением 
требований к выполнению заявленных геодезических и 
каотогоафических оабот и их оезультатам (пви намеоении 
лицензиата выполнять новые работы)

Итого:

(наименование должности руководителя (подпись) (инициалы и фамилия)

юридического лица либо его 
правопреемника)

___________20__г. М.П.
(при наличии)

Отметка лицензирующего органа о наличии и дате приема заявления и документов:

Документы на_____ листах принял: ________  ___________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

____________20__ г. М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 022 /.щ 220/7 г № п/оЗ&Л

Руководителю ________________________
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление о переоф орм лении ли ц ен зи и  
(для  индивидуального предп рини м ателя)

Прошу переоформить предоставленную _______________________________________________________
(указываются фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального

лицензию______

на осуществление 

в связи с

предпринимателя, данные документа, удостоверяющего его личность)

(указываются регистрационный номер лицензии и дата)

(указывается лицензируемый вид деятельности)

(указывается основание для переоформления лицензии в соответствии со статьями 18 и 22 
Ф едерального закона “О лицензировании отдельных видов деятельности”)

(указываются новые: или имя, или фамилия, или отчество (в случае, если имеется) индивидуального предпринимателя, или реквизиты документа, 
удостоверяющего его личность, или место его жительства, или место осуществления деятельности, или сведения о  работах, которые лицензиат

намерен выполнять)

(указываются: адреса, по которым прекращена деятельность, и дата, с  которой фактически она прекращена, 
или сведения о  работах, выполнение которых лицензиатом прекращается)

Основной государственный регистрационный номер (ОГРНИП)______________________________________

Данные документа, подтверждающего факт внесения изменений в Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей______________________________________________________________

(указываются наименование,

серия и номер, дата выдачи документа, наименование органа, выдавшего документ)

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)_____________________________________________

Данные документа, подтверждающего факт постановки индивидуального предпринимателя на учет в
налоговом органе ______________________________________________________________________________

(указываются наименование,

серия и номер, дата выдачи документа, наименование налогового органа, выдавш его документ)

Реквизиты документа(-ов), подтверждающего(-их) наличие у индивидуального предпринимателя 
принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании зданий и (или) помещений 
для осуществления заявленных работ, права на которые зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости

(наименование, номер, дата документа и наименование органа (организации), выдавшего документ)

Соответствующие документы, указанные в статье 18 Федерального закона “О лицензировании отдельных 
видов деятельности”, а также их опись на ____ листах в 2 экземплярах прилагаются.



Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения лицензии (нужное подчеркнуть): 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе____________________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)
почтовым отправлением по адресу:______

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Достоверность и подлинность представленных документов подтверждаю

Индивидуальный предприниматель _________________ _____________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

It и

исх. №
20 г.

М.П.
(при наличии)



П р и л о ж ен и е
к  за я в л е н и ю  о  п ер ео ф о р м л ен и и  л и ц е н зи и  
(д л я  и н д и в и д у а л ь н о г о  п р ед п р и н и м ател я )

ОПИСЬ
представленных документов

(ф ам и л и я  и и н и ц и алы  и н д и в и д у а л ь н о г о  п р ед п р и н и м ател я ) 

для переоформления лицензии

№
п/п

Наименование документов Количество
листов

Отметка
лицензирующего 
органа о наличии 

документа

1. Оригинал действующей лицензии на бумажном носителе 
или лицензия в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью

2. Копия документа (диплома) о высшем или среднем 
профессиональном образовании (с приложением к нему) по 
специальностям или направлениям подготовки, указанным в 
приложении к Положению о лицензировании, а также копия 
трудовой книжки, подтверждающей стаж работы 
индивидуального предпринимателя по специальностям или 
направлениям подготовки, указанным в приложении к 
Положению о лицензиоовании (пли намерении лицензиата 
выполнять новые работы)

3. Копии документов, подтверждающих наличие у 
индивидуального предпринимателя принадлежащих ему на 
праве собственности или на ином законном основании 
зданий и (или) помещений, необходимых для выполнения 
заявленных работ, права на которые не зарегистрированы в 
Едином государственном реестре недвижимости (при 
намерении лицензиата выполнять работы по н о в о м у  адресу)

4. Копии документов, свидетельствующих о наличии у 
индивидуального предпринимателя принадлежащих ему на 
праве собственности или на ином законном основании 
геодезических и (или) картографических технических 
средств и оборудования, необходимых для проведения 
заявленных работ, с приложением:

свидетельств (сертификатов) об их поверке (калибровке);

копий документов на используемые в этих технических 
средствах и оборудовании программные средства (при 
намерении лицензиата выполнять новые работы)



5. Копии документов об организации системы 
производственного контроля за соблюдением требований к 
выполнению геодезических и картографических работ и их 
оезультатам (пои намеоении лицензиата выполнять новые 
работы)

Итого:

Индивидуальный
______________  предприниматель ______________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

20 М .П .

(при наличии)

Отметка лицензирующего органа о наличии и дате приема заявления и документов:

Документы на______листах принял: _________  ____________________
(подпись) (инициалы и фамилия)

20__г. М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕМ» 8
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии /  
от _  2 0 / /г .  № й Ш 0

« » ____ 2 0  _ г.

№

Кому:
[указываются должность и Ф.И.О. руководителя юридического лица

или Ф.И.О индивидуального предпринимателя,

наименование и адрес места нахождения юридического лица.

адрес места жительства индивидуального предпринимателя!

Уведомление
об о т к а зе  в п ер ео ф о р м л ен и и  л и ц ен зи и

Уведомляем, что п ри казом _____________________________________
...........  (наименование лицензирующего органа)

№ ___ ____принято решение об отказе

о т « » 20 г.

(указываются полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование.

в том числе фирменное, юридического лица иди его правопреемника либо фамилия, имя и

Твслучае, если имеется) (ypiecroo индивидуального предпринимателя)

в переоформлении лицензии на осуществление 

Основания отказа:

(наименование лицензируемого вида деятельности)

(указываются основания отказа в соответствии с частью 7 статьи 14 и частью 19 статьи 18 Федерального

закона «Г> лшвизировании отдельных видов деятельности»)-

(наименование должности уполномоченною*

лина лицензирующего органа! (нО/ШИСь) (инициалы иТрамилия)

М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии / 
от tM/Ий 2 0 г. У&Л/0&03

« » _ _ _ _ _  2 0 __ г.

№

Кому: ____________________________________________
(указывается должность и Ф.И.О. руководителя юридического лица

или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя.

наименование и адрес места нахождения юридического лица.

адрес места жительства индивидуального предпринимагсляУ

Уведомление
о приостановлении действия лицензии

Уведомляем, что на основании решения

и приказа_____

№

Тнаммсновапис лицензирующего органа)-

(указываются наименование иадрес суда)

ОТ «  »

действие лицензии

на осуществление 

предоставленной _

(указывается регистрационный номер и дата) 

^ - зывается лицС1ПИрусМый вид деятельности) 

Хуказывию1ся полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

"фирменное наименование, юридического лица либо фамилия, имя и (в случае, если имеется)

20 г.

отчество индивидуального предпринимателя)

приостановлено на срок:
- исполнения вновь выданного предписания об устранении грубого нарушения лицензионных требований 
(на основании части 2 статьи 20 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»);
- административного приостановления деятельности лицензиата, указанный в решении суда (на основании 

части 3 статьи 20 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»).

(наименование* должности уполномоченного

лица лмцс1гжрующсго органа) (подпись) (инициалы и фамилия)



П Р И Л О Ж Е Н И Е  №  10 

к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии/ 
ук PJ?  Я  Я  20/Уг. Ш П Ш ЗЗ

« » _________2 0 __ г.

№

Кому:
" (у к азы ваю тся  должность и Ф .И.и. руководителя юридического лица

или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,'

наименование и адрес места нахождения юридическог о лица.

адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

Уведомление
о возобновлении действия лицензии

Уведомляем, что в связи с истечением срока исполнения вновь выданного предписания /  подписанием акта 
проверки, устанавливающего факт досрочного исполнения вновь выданного предписания /  истечением 
срока административного приостановления деятельности лицензиата по решению суда /  досрочным 
прекращением исполнения административного наказания в виде административного приостановления 
деятельности лицензиата по решению суда (нужное подчеркнуть) и на основании приказа

_______________________________ ____________ от « >>________________2 0 _____г. № _______________
*............... (н аи м ен ован и е  л и ц ен зи р у ю щ его  о р ган а?

с __________________________ _________ _______ возобновлено действие л и ц е н зи и ______ ________________
(указы вается  д ата  возобн овлен и я  д ей ств и я  ли ц ен зи и ) * (указы вается"

__________________________ ___________на осуществление_________________________________________________
р еги страц и он н ы й  ном ер  й дата) (н аи м ен о в ан и е  ли ц ен зи р у ем о го

_______________  _______ , предоставленной_____________________________________________ ___________
ви да д е я те л ь н о е п б  (указы ваю тся  п олн ое  и (в сл учае, если  и м еется)

сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, юридического лица либо фамилия, имя и

(в случае, сели имеется) отчество индивидуального предпринимателя)

(наименование должности упаШомочешкмо

лица :шцснзнрую{цс7о7>ргана) (подпись) (инициалы и фамилия^



ПРИЛОЖЕНИЕ № И  
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от О?на0 2 0 /£  г. № 77ШОЪ

Руководителю
(указывается полное наименование

территориального органа Косреестра)

Заявление
о прекращ ении лицензируемого вида деятельности

В связи с прекращением с ______ осуществления _____________________________________  ,
(дата) (указывается наименование лицензируемого вида деятельности)

на который(е) была(и) предоставлена(ы) лицензия(и), прошу прекратить действие лицензии(й)

(указываются номер(а) лицензии(й) и ее (их) дата выдачи)

(наименование должности руководителя

юридического лица) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.
(при наличии)

Индивидуальный предприниматель
(подпись) (инициалы и фамилия)

«  »  ___________________  2 0 ____ Г.
ИСХ. №  _________

М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии /  
от PJ? 2(У/У г. № /?/(}?&

« » ________ 2 0 ___г.

№

Кому:

(указы ваю тся д олж ность и Ф .И .О . руководителя ю ридического лица

или Ф .И .и . и нли ви дуального  предпринимателя,

' найм е!ю вапис и адрес м еста нахож дения ю ридического лица."

адрес места жительства индивидуального предпринимателя}'

Уведомление
о прекращ ении действия лицензии

Уведомляем, что в связи с получением заявления лицензиата о прекращении им лицензируемого 
вида деятельности / сведений о дате внесения в соответствующий единый г осударственный реестр записи о 
прекращении юридическим лицом деятельности (о прекращении физическим лицом деятельности в 
качестве индивидуального предпринимателя) / выписки из вступившего в законную силу решения суда об
аннулировании лицензии (нужное __подчеркнуть) и в соответствии с приказом
_______________________________________________ __________ от « » ____________ 2 0 ___ г. № __________

'"("наименование лицензирую щ его  органа)

принято решение о прекращении действия лицензии_____ _____________ ________  ^ _______
(укаты ваю тся номср(аУлицентии(й) й ее (их) лата(ы )

на осущ ествление___________________________________________________________ , предоставленной(ных)
....................  (укаты вается лицензируемы й вид д еятельн ости )

(укаты ваю тся полное и "(и случае, если  имеется) сокращ енное наим енование, в том  числе ф и рм ен н ое  наименование.

ю ридического лиц а либо  ф ам илия либо имя и (в случае, если  им еется) о тчеств о  и н ли ви дуальн ого  предпринимателя)

Т нам м сйом ш нсдолж н остн  уп олном оченного

лица" Лицензирую щ его органа)" Тнодпись) (и нициалы  и фамилия)"



ПРИЛОЖЕНИЕ № 13
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 02. на<? гО'/^т. № ЛуС&с&

Руководителю
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление
о выдаче из реестра лицензий выписки о лицензиате

Прошу выдать из реестра лицензий выписку о лицензиате
(указываются полное и (в случае, если имеется)

сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование, адрес места нахождения юридического лица; указываются

фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество, адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

(наименование должности руководителя

юридического лица) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.
(при наличии)

Индивидуальный предприниматель  ̂ ______ _____________
(подпись) (инициалы и фамилия)

« » ______________  20 ____ Г. М.П.
исх. № _____________  (при наличии)

(Ф.И О. физического лица) (подпись) номер телефона, адрес электронной почты (если имеется)

« » 20 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от (Жная QOtlrW ff/C&CS

В ы писка из реестра лиц ен зий

Выписка из реестра лицензий на осуществление геодезической и картографической деятельности 
по состоянию на ______________________

(дата)
Лицензирующий орган:__________________

(наименование и  адрес места нахождения, Ф .И .О . руководителя)

Регистрационны й номер л и ц е н зи и :_______________________

Номер бланка лицензии:_______________ , номер бланка приложения к лицензии:___________
Номер и дата приказа лицензирующего органа о предоставлении лицензии:
Состояние лицензии _______________________________________________________________

(действует бессрочно, приостановлена, аннулирована, прекратила свое действие)

С ведения о  лицензиате

Организационно-правовая 
форма, полное и (в случае, если 

имеется) сокращенное 
наименование, в том числе фир­

менное наименование 
юридического лица, 

либо фамилия, имя и (в случае, 
если имеется) отчество индиви­

дуального предпринимателя

ОГРН -  для юридического лица 
ОГРНИП -  для индивиду­
ального предпринимателя, 

ИНН юридического лица либо 
индивидуального предприни­

мателя

Адрес места нахождения 
юридического лица 

(не указывается в случае, если 
лицензиатом является индиви­
дуальный предприниматель)

Адреса мест осуществления 
лицензируемого вида 

деятельности

1 2 3 4

Заявленные работы, выполняемые лицензиатом при осуществлении

(наименование лицензируемого вида деятельности) (указывается конкретный перечень работ)

С ведения об изменениях состояния лицензии

Состояние лицензии 
(действует, приостанов­

лена, возобновлена, 
аннулирована, прек­

ратила свое действие)

Основание (указывается в случае приостановления, 
возобновления, аннулирования и прекращения 

действия лицензии)
Наименование судебного органа (для судебных 

решений)

Номер и дата решения, 
номер и дата исх. 

документа

Дата вступления 
решения в действие

1 2 3 4

Примечание:

(наименование должности уполномоченного

лица лицензирующего органа) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.

(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 15 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от ОЯ нсф2£У?г }*& /?/&?£&

Руководителю________________________
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление
о предоставлении дубликата лицензии 

(для юридического лица)

Прошу предоставить________________________________________________________________
(указываются полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

фирменное наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения юридического лица -  лицензиата)

дубликат лицензии
(указываются номер(а) лицензии(й) и ее (их) дата)

Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения дубликата лицензии (нужное подчеркнуть): 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе_____________________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)
почтовым отправлением по адресу:______

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Приложение: испорченный бланк лицензии (предоставляется в случае его порчи)

(наименование должности руководителя

юридического липа -  лицензиата) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.

(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 16 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от П/0&&

Руководителю__________________
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление
о предоставлении дубликата лицензии 

(для индивидуального предпринимателя)

Прошу предоставить________________________________________________________
(указываются фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество,

дубликат лицензии
адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

(указываются номер(а) лицензии(й) и ее (их) дата)

Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте:

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения дубликата лицензии (нужное подчеркнуть’): 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе_____________________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)

почтовым отправлением по адресу:______

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

(указывается адрес электронной почты)

Приложение: испорченный бланк лицензии (предоставляется в случае его порчи)

Индивидуальный предприниматель

И И

исх. № 
тел.

20

(подпись)

М.П.
(при наличии)

(инициалы и фамилия)

Г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 17 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии 
от 02. мг»> 20У£г. № Щ2&03

Руководителю
(указывается полное наименование

территориального органа Госреестра)

Заявление
о предоставлении копии лицензии  

(для ю ридического лица)

Прошу предоставить
(указываются полное и (в случав, если имеется) сокращенное наименование, в том числе

фирменное наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения юридического лица - лицензиата)

заверенную(ые) копию(и) лицензии
(указываются номер(а) лицензии(й) и ее (их) дата)

Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте: 

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения копии лицензии (нужное подчеркнуть): 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе_____________ _____________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)

почтовым отправлением по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

в форме электронного документа по адресу:____________ ___________________ _____ _
(указывается адрес электронной почты)

(.наименование должности руковод ителя

юридического лица -  лицензиата) (подпись) (инициалы и фамилия)

М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 18 
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации, 

кадастра и картографии . 
от 20#r. № /fyQSCS

Руководителю
(указывается полное наименование

территориального органа Росреестра)

Заявление
е  предоставлении копии лицензии  

(для индивидуального предпринимателя)

Прошу предоставить
(указываются фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество,

адрес места жительства индивидуального предпринимателя)

заверенную(ые) копию(и) лицензии
(указываются номер(а) лицензии(й) и ее (их) дата)

Информацию по вопросам лицензирования прошу направить в электронной форме по электронной почте: 

(указывается адрес электронной почты)

Способ получения копии лицензии (нужное подчеркнуть!: 
в форме документа на бумажном носителе:
в лицензирующем органе_________________________________________________

(указывается краткое наименование лицензирующего органа)

почтовым отправлением по адресу:
(указывается адрес места нахождения)

в форме электронного документа по адресу:
(указывается адрес электронной почты)

Индивидуальный предприниматель ________  ̂ ______
(подпись) (инициалы и фамилия)

«  »  ___________________  2 d ____ Г.
ИСХ. № ___________________
тел. _______________

М.П.
(при наличии)



ПРИЛОЖЕНИЕ Jfe 19
к приказу Федеральной службы 
государственной регистрации,

кадастра и картографии/ 
от 0с?

20 Кому:

№
(указы ваю тся долж н ость и Ф .И .О . руководителя ю ридического ли ц а

или Ф .И .О . и нди ви дуального  предприним ателя)

(адрес места нахож ден ия юридического лиц а, адрес места ж ительства 
и н ди ви дуального  п редприним ателя)

ПРЕДПИСАНИЕ № ________  от "____ " ____________ 20___ г.
об устранении выявленных нарушений лицензионных требований

По результатам проверки соблюдения лицензионных требований, проведенной в период с ________
по 20 г. на основании приказа (распоряж ения)_____________________ ________

(н азван и е  л и ц ензирую щ его  opiB iia)

от " _  " _____ 20 _ г. № _________ , выявлены следующие нарушения лицензионных требований,
предусмотренных пунктом 4 Положения о лицензировании геодезической и картографической 
деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2016
№  1099:

(указы ваю тся конкретны е наруш ения)

С целью устранения выявленных нарушений ПРЕДПИСЫВАЮ:

(указы ваю тся полное и (в случае, сели  им еется) сокращ енное, в том  числе ф и рм енн ое , н аи м ен ован и е  ю ридического лица

ли б о  ф ам илия, имя и (в случае, если имеется) отчество  и ндивидуального п редп ри ни м ателя) 

уст ранит ь указанные нарушения в срок не позднее_____ дней с даты получения настоящего предписания.

(наименование долж ности  уполн ом очен н ого

лиц а лицензирую щ его орган а) (полнись) (инициалы  и ф ам илия)

Приказ П/0203

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744417.htm

